mum fuit, Romani cum Hannibale gesserunt. 17. Multis magnisque pugnis victi, tamen Romani postremo superiores discesserunt. 18. Hannibal e patria fugere coactus ad Antiochum, regem Syriae, se contulit ibique, cum Romani eum deprecarent, veneno sumpto vitam finivit. 19. Tertio bello Punico Carthago a P. (=Publio) Cornelio Scipione minore deleta est. 20. Scipioni a bello Punico confecto cognomen Africanus datum est. 21. Reliqua bella magna ex parte ad augendum imperium Romanum gesta sunt. 22. Huius generis erant bella, quibus Graecia, Macedonia, Asia imperio Romano adiunctae sunt. 23. Sallustius, rerum scriptor Romanus, bellum cum Iugurtha, rege Numidarum, gestum scripsit. 24. Gravissimum periculum Romanis imminabat a Cimbris et Teutonibus, qui, cum sex Romanorum exercitus vicissent, postremo ipsi a Mario et Catulo victi sunt. 25. Ac nescio an periculosius etiam fuerit bellum sociorum, quo confecto pax cum sociis restituta est et omnes socii civitate Romana donati sunt. 26. Periculosissimum et gravissimum erat bellum civile, inter Marium et Sullam ortum, quod maxima saevitia gestum est et multo civium sanguine stetit. 27. Bella proxima erant bellum servorum, bellum praedonum, bellum Mithridaticum, i. e. (=id est) bellum cum Mithridate, rege Ponti, gestum, quae omnia a Pompeio magna cum gloria confecta sunt. 28. Clarum est bellum Gallicum, quod C. (=Gaius) Iulius Caesar, magnus ille imperator Romanus, cum Gallis gessit. 29. Gallis victis tota Gallia provincia Romana facta est. 30. At Gallia subacta bellum civile inter Caesarem et Pompeium ortum est, quod bellum quamquam victoriae Caesaris brevi tempore repressum est, tamen Caesare interfecto multo etiam vehementius exarsit. 31. Bellis civilibus Romani multos annos vexati sunt, quoad Augustus Antonio apud Actium victo pacem restituit. 32. Haec victoria ab Augusto parata est anno tricentesimo primo ante Christum natum. 33. Res gestas Romanorum optime scripsit Titus Livius libris suis, qui inscribuntur „ab urbe condita“. 34. Livius fuit temporibus imperatoris Augusti.

5 b. De primo bello Punico (264—241 a. Chr. n.)

1. Antiquissimis temporibus Carthaginem urbem a

Didōne, regīnā Poenōrum, conditam esse traditum est. 2. Brēvi tempore Carthāgo urbs magna et opulenta facta est et, cum in dies opibus cresceret, Carthaginienses paucis annis eam partem m̄ris interni, quae est inter Hispaniam et Siciliam sub potestatem suam redegerunt. 3. Divitissima colonia Carthaginiensium erat Sicilia insula, cuius partem alteram Poeni suae diciōnis fecerant. 4. Dē alterā parte bellum inter Romānos et Carthaginienses hīs dē causis ortum est. 5. Milites mercennarii Agathoclis, olim Syracusarum tyranni, stipendiis emēritis Messanam, oppidum contra Rhēgium situm, occupaverant. 6. Ibi cum ab Hierōne, tyranno Syracusarum, prēmērentur, alteri ā Romānis auxiliū pētiverunt, alteri ā Carthaginiensibus. 7. Cum Romāni praesidium Carthaginiensium brēvi tempore fugavissent, Poeni Romānis bellum indixerunt. 8. Romāni cum classem nōn habērent, Agrigento expugnato tamen sē vincere nōn posse intellexerunt. 9. Itaque cum ā quinquēmi, quae naufragium fecerat, exemplum sumpsissent, paucis diēbus classis centum viginti navium aedificata est. 10. C. Duilius consul huic classi praefectus est. 11. Qui cum manūs ferreas, quae vocantur, in naves Poenorum immittendas, invenisset pugna navali in pugnam pedestrem mutata, ad Mylas primam ā Poenis victoriam pugna navali reportavit. 12. Sed nihilo minus bellum multos annos ita gestum est, ut neuter superior discēderet. 13. Ac nē pugna navali quidem, ad Ecnomum promunturium felicissimē facta, Romāni victoriam pepererunt. 14. Nam quamquam classis Poenorum pulsa et fugata est, tamen Romāni paulo post apud Tunētem urbem cladem gravissimam acceperunt. 15. Ipse M. (= Marcus) Atilius Regulus, dux Romanorum, ā Poenis captus est. 16. Sed frustra Carthaginienses pacem speraverant. 17. Nam Regulus, cum aliis legatus dē pace Romam missus, Romānis suasit, nē pacem facerent, cum Carthaginienses ipsi bello diuturno defessi essent. 18. Quō audito Romāni negaverunt sē pacem facturos esse. 19. Sed Regulus ipse, cum sē reversurum esse promississet, si pacem nōn impetravisset, Carthaginem rediit. 20. Ibi ā Carthaginiensibus irā incensis cum saevissimo cruciatu necatus esse dicitur. 21. Carthaginienses autem pace nōn impetrata bellum dēno in Siciliam transtulerunt. 22. In Sicilia multos annos vario